
Администрация сельского 
поселения сумон Арыскан 
муниципального района 
«Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва»

«Тыва Республиканыц 
муниципалдыг район 

Улуг-Хем кожуунунун» 
кодээ чурттакчылыг 

суму чагыргазы

668216 Улуг-Хемский район с.Арыскан ул.Мира д. 19

Администрации сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Арыскан суму чагыргазыныц
ДОКТААЛЫ 

от «15» февраля 2021 г.

О проведении месячника 
пожарной безопасности на территории сумона Арыскан

В связи с ранним потеплением и в целях качественной подготовки к 
пожароопасному периоду 2019 года на территории сельского поселения, 
администрация сумон Арыскан, администрация сумона ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Объявить с 15 апреля по 15 мая 2019 года на территории с.Арыскан 
месячник пожарной безопасности.
2. Ввести на указанный период особый противопожарный режим и 
дополнительные требования пожарной безопасности на территории 
сельского поселения.
3. Ограничить посещение лесных массивов гражданами с 01 апреля 2019 
года до особого распоряжения. Ввести запрет на разведение костров, 
сжигание мусора, выжигание сухой травянистой растительности на 
земельных участках населенных пунктов, прилегающей территории, землях 
сельскохозяйственного назначения, оставлять сухостойные деревья и 
кустарники на территории и организовать контроль над исполнением.
4.Организовать патрулирование лесных массивов в дни высокой пожарной 
опасности на территории поселения.
5. Обнародовать данное распоряжение путем вывешивания на досках
объявлений учреждений и организаций сумона Арыскан.

Председатель администрации:



Приложение 1

ПЛАН
мероприятий месячника пожарной безопасности

№ 
п/п

Наименование мероприятий Ответственные Срок 
исполне

1. Организовать работу КЧС по профилактике 
противопожарной безопасности в 
с.Арыскан..

Савый С.С. До 15
апреля

2. Откорректировать расписание выезда с 
учетом привлечения приспособленнойтехники, 

ДПД, пожарных формирований.

Председатель 
Савый С.С.

До 20 
апреля

О э. Совместно с организациями лесного хозяйства 
кожууна провести практические занятия по 
тактике тушения лесных пожаров.

Начальник ПЧ-17
Директор спец. ЛХУ

До 15 
апреля

4.. Подготовить распоряжения администрации 
по распределению обязанностей населения по 
закреплению первичных средств 
пожаротушения (топор, лопата, ведро, пила и 
др), созданию и обучения членов ДПД.

Савый С.С.- 
председатель 

администрации

До 15
апреля

5. Принять меры по созданию запаса воды, 
устройств водоемов, проведению работ по 
опашке близлежащих территорий к лесу с 
шириной 4-6 м, устройств противопожарных 
барьеров, канав и разрывов

Савый С.С.-
председатель 

администрации

До 20 
апреля

6. Откорректировать оперативные планыи 
карточки населенного пункта 
расположенных в лесных массивах.

Начальник ПЧ-17 15 апреля

7 При крупных пожарах организовать 
эвакуацию населения сумона Арыскан 
совместно с МО МВД «Улуг-Хем по 
договоренности

Председатель КЧС 
Савый С.С.

По
обстановке

8. Принять меры по обеспечению телефонной 
связью населенного пункта с пожарной 
частью кожууна.

Савый С.С. 15 
апреля



9. Принять меры за исправным состоянием 
противопожарной техники и 
оборудования, предназначенной для целей 
пожаротушения

Савый С.С. 
Руководители 
организаций

15 
апреля


